
Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 201724 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051500024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País, pelo
beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
CESAR LIBERATO PETZHOLD 395.488.720-72 23038.006268/2014-37 FAPERGS 224/2015 DE: 09/03/2017 PARA: 09/09/2017 07/03/2017

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de Recursos Financeiros - Signatários - pela CAPES: Helena Albuquerque - Coordenadora Geral de Programas
e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura: Nota de Empenho Valor R$
ADALBERTO MOREIRA CARDOSO 014.716.018-97 23038.000051/2015-02 COFECUB 1668/2015 01/2017 27/04/2017 2017NE002476(CUSTEIO) 59.920,00

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 100, DE 11 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2013 - EBSERH/HU-UFMA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 02/2013, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão - HU-UFMA, conforme a se-
guir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 244º Wagner De
Jesus Dias Gonzaga; 245º Silvia Letice Silva Dos Santos; 246º Me-
ryane Coelho Pereira; 247º Danielle Ribeiro Campos;

1.2. ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA NEONATAL
11º Angela Rosana Costa Silva;

1.3. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 911º Vinicius Lemos
Brito;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 23/05, das 8:30h às 17h, conforme agendamento
enviado por e-mail, ao Hospital Universitário da Universidade Fe-
deral do Maranhão - Unidade Materno Infantil - 2° Andar Divisão de
Gestão de Pessoas, Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro - São Luís -
MA, para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos
cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos documentos ne-
cessários para sua contratação (original e cópia) e comprovante de
preenchimento do formulário online de dados cadastrais. A lista da
documentação está disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação
dos documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em
cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 24/05, das 9h às 11h ao Serviço de Análises
Clínicas do Hospital Universitário do Maranhão - HUUFMA, Tra-
vessa dos Currupiras, 47 - Centro - São Luís - MA, para realização da
coleta de sangue, conforme agendamento no momento na entrega de
documentos;

2.2.1. A Avaliação Oftalmológica será realizada nos dias
24/05, das 14h às 17h no Centro de Referência em Oftalmologia do
Hospital Universitário do Maranhão - HUUFMA, no endereço Rua
dos Prazeres, 81 - Centro - São Luís - MA, por ordem de chegada,
apenas aos candidatos que apresentaram a documentação em con-
formidade com o edital normativo. Os candidatos devem comparecer
munidos de documento de identificação com foto. A Avaliação Of-
talmológica deverá ser realizada para o cargo de Médico (todas as
especialidades).

2.3. No dia 29/05, das 13h às 17h, Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão, na Divisão de Gestão de Pessoas
(Serviço de Saúde Ocupacional) - Unidade Materno Infantil - 2°
Andar; Endereço: Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro - São Luís - MA,
para realização do Exame Admissional, apenas aos candidatos que
apresentaram a documentação em conformidade com o edital nor-
mativo.

2.4. No dia 01/06 das 8h às 17h, ao Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão - Unidade Materno Infantil - Sala
de Treinamento UDP - Cobertura; Endereço: Rua Silva Jardim, nº
215, Centro - São Luís - MA, para conhecimento dos horários de
trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho
e Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 123, DE 11 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 5/2014 - EBSERH/HC-UFMG

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 5/2014, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais - HC-UFMG, conforme a
seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 165º ValÉria Dos
Santos Serra Silva; 166º Welton Dias De Souza;

1.2. ENFERMEIRO 183º Adriana Moreira De Paoli; 184º
Ilda Martins Silva;

1.3. ENFERMEIRO - SAÚDE MENTAL 3º Patrcia Malta
Pinto;

1.4. MÉDICO - CANCEROLOGIA CLÍNICA 17º PatrÍcia
Alves De Oliveira Ferreira;

1.5. MÉDICO - CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO 5º
Henrique Rezende Cancado;

1.6. MÉDICO - CIRURGIA TORÁCICA 8º Gustavo San-
tiago Melhim Gattas;

1.7. TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 20º Andrielle
Cristine Duarte Santos;

1.8. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 479º Israel Junio De
Araujo;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 26/05, das 08h30 às 12h e de 13h às 17h,
conforme agendamento enviado por e-mail, ao Hospital das Clínicas
da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), Av. Prof.
Alfredo Balena, 110, Prédio Principal - 1° Andar/Ala Norte, Bairro
Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A lista da documentação está disponível no site
ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. Entre os dias 29/05 a 31/05, das 7h às 17h, conforme
agendamento e local a ser definido no dia 26/05, para realização da
coleta de sangue e Exame Admissional.

2.3. No dia 01/06 das 9h às 12h, em local a ser definido no
dia 26/05, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do
contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e
atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 322, DE 11 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 9/2015 - EBSERH/HU-UFMA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 09/2015, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão - HU-UFMA, conforme a se-
guir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - ANESTESIOLOGIA 7º Patrick Aguiar De
Azevedo;

1.2. MÉDICO - CARDIOLOGIA 8º Cantídio Soares Lemos
Martins;

1.3. MÉDICO - NEONATOLOGIA 7º Roxana Desterro E
Silva Da Cunha; 8º Fernanda De Sousa Barcelos Barroqueiro;

1.4. MÉDICO - PEDIATRIA 5º Nathállia Aline Alves Ca-
simiro Pereira; 6º Jessica Rodrigues De Lima;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 23/05, das 8:30h às 17h, conforme agendamento
enviado por e-mail, ao Hospital Universitário da Universidade Fe-
deral do Maranhão - Unidade Materno Infantil - 2° Andar Divisão de
Gestão de Pessoas, Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro - São Luís -
MA, para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos
cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos documentos ne-
cessários para sua contratação (original e cópia) e comprovante de
preenchimento do formulário online de dados cadastrais. A lista da
documentação está disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação
dos documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em
cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 24/05, das 9h às 11h ao Serviço de Análises
Clínicas do Hospital Universitário do Maranhão - HUUFMA, Tra-
vessa dos Currupiras, 47 - Centro - São Luís - MA, para realização da
coleta de sangue, conforme agendamento no momento na entrega de
documentos;

2.2.1. A Avaliação Oftalmológica será realizada nos dias
24/05, das 14h às 17h no Centro de Referência em Oftalmologia do
Hospital Universitário do Maranhão - HUUFMA, no endereço Rua
dos Prazeres, 81 - Centro - São Luís - MA, por ordem de chegada,
apenas aos candidatos que apresentaram a documentação em con-
formidade com o edital normativo. Os candidatos devem comparecer
munidos de documento de identificação com foto. A Avaliação Of-
talmológica deverá ser realizada para o cargo de Médico (todas as
especialidades).

2.3. No dia 29/05, das 13h às 17h, Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão, na Divisão de Gestão de Pessoas
(Serviço de Saúde Ocupacional) - Unidade Materno Infantil - 2°
Andar; Endereço: Rua Silva Jardim, Nº 215, Centro - São Luís - MA,
para realização do Exame Admissional, apenas aos candidatos que
apresentaram a documentação em conformidade com o edital nor-
mativo.

2.4. No dia 01/06 das 8h às 17h, ao Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão - Unidade Materno Infantil - Sala
de Treinamento UDP - Cobertura; Endereço: Rua Silva Jardim, nº
215, Centro - São Luís - MA, para conhecimento dos horários de
trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho
e Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 323, DE 11 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 9/2015 - EBSERH/HC-UFMG

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 9/2015, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais - HC-UFMG, conforme a
seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - ANESTESIOLOGIA 24º Daniel Gontijo La-
cerda;

1.2. MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 22º Ricardo Braga Coe-
lho; 23º Ramon De Oliveira Souza Araujo;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 26/05, das 08h30 às 12h e de 13h às 17h,
conforme agendamento enviado por e-mail, ao Hospital das Clínicas
da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), Av. Prof.
Alfredo Balena, 110, Prédio Principal - 1° Andar/Ala Norte, Bairro
Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A lista da documentação está disponível no site
ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. Entre os dias 29/05 a 31/05, das 7h às 17h, conforme
agendamento e local a ser definido no dia 26/05, para realização da
coleta de sangue e Exame Admissional.

2.3. No dia 01/06 das 9h às 12h, em local a ser definido no
dia 26/05, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do
contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e
atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

paulo.querino
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-15T05:17:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




